7.1 O Programa de Segunda Licenciatura, de que trata o presente Edital, será 

desenvolvido na modalidade a distância, com duração mínima de 2 (dois) semestres, 

mediante currículo com oferta que possibilita ao estudante flexibilidade de 

integralização e carga horária total de 1.220 (mil, duzentas e vinte) horas, conforme 

currículos anexados a este Edital.  

Independentemente do número de disciplinas a serem cursadas e do tempo de 

integralização curricular, o curso terá 12 (doze) mensalidades de R$ 298,00, 

reajustadas anualmente. 

8 Do aproveitamento de estudos